
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 121 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Jo1’ 14 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 6 din 15 ianuarie 2002 referitoare la excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) 
și (2) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acor­
darea unor drepturi persoanelor persecutate din 
motive politice de dictatura instaurată cu începere 
de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat......  1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

96. — Hotărâre privind echiparea și dotarea persona­
lului Gărzii de Mediu.................................... 3-8

DECIZII ALE CURT II CONSTITUT IONALE5 5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 6 
din 15 ianuarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) și (2) 
din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 

din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat

Nicolae Popa
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gabor 
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida 
Gabriela Ghiță 
Mihai Paul Cotta

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege 
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, excepție 
ridicată de Natalia Ioan în Dosarul nr. 2.457/2000 al Curții 
de Apel Iași.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.11.2002

La apelul nominal se prezintă personal autorul excepției, 
lipsind cealaltă parte, față de care procedura de citare a 
fost legal îndeplinită.

Autorul excepției de neconstituționalitate solicită admite­
rea acesteia și recunoașterea drepturilor prevăzute de 
Decretul-lege nr. 118/1990, republicat.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției, ca fiind inadmisibilă. Se arată că pre­
vederile legale criticate au mai făcut obiectul controlului de 
neconstituționalitate. Astfel, prin deciziile nr. 55/2000 
și nr. 56/2000 Curtea Constituțională a constatat necon- 
stituționalitatea prevederilor art. 13 alin. (1) și (2) din 
Decretul-lege nr. 118/1990, republicat.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 mai 2001 Curtea de Apel Iași a 
sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) și (2) din 
Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor 
deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, repu­
blicat. Excepția a fost ridicată de Natalia Ioan în Dosarul 
nr. 2.457/2000 cu ocazia judecării acțiunii formulate împo­
triva Direcției generale de muncă și protecție socială, potri­
vit Legii contenciosului administrativ nr. 29/1990, pentru 
contestarea deciziilor de pensie acordate în baza 
dispozițiilor Decretului-lege nr. 118/1990, republicat.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că dispozițiile legale criticate sunt contrare princi­
piului neretroactivității legii, prevăzut la art. 15 alin. (2) din 
Constituție. Se arată că revizuirea deciziilor inițiale de sta­
bilire a drepturilor de pensie în baza Decretului-lege 
nr. 118/1990, republicat, nu se poate aplica retroactiv, 
deoarece legea dispune numai pentru viitor. Totodată se 
apreciază că direcțiile generale de muncă și protecție 
socială nu sunt competente să revoce sau să revizuiască 
hotărârile comisiei de stabilire a drepturilor cuvenite, deoa­
rece actele lor sunt acte administrative de jurisdicție.

Exprimându-și opinia, instanța de judecată apreciază 
că excepția este întemeiată, deoarece dispozițiile legale cri­
ticate încalcă principiul neretroactivității legii civile, așa cum 
acesta este definit la art. 15 alin. (2) din Constituție, în 
sensul că potrivit art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege 
nr. 118/1990, republicat, direcțiile generale de muncă și 
protecție socială pot revizui, la sesizare sau din proprie 
inițiativă, drepturile stabilite prin hotărâri definitive ale comi­
siilor pentru aplicarea decretului-lege, emise anterior datei 
de 31 iulie 1997.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților 
celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului, pentru 
a-și putea exprima punctele de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă, deoarece 
dispozițiile legale criticate au mai fost supuse controlului de 
constituționalitate prin deciziile nr. 55/2000 și nr. 56/2000, 
Curtea Constituțională constatând neconstituționalitatea

prevederilor art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege 
nr. 118/1990, republicat. Or, potrivit dispozițiilor art. 23 
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republicată, nu pot face 
obiectul excepției prevederile constatate ca fiind 
neconstituționale printr-o decizie anterioară a Curții 
Constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
susținerile părții prezente, concluziile procurorului, 
dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile 
Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și ale 
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
prevederile art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege nr. 118 
din 30 martie 1990 privind acordarea unor drepturi persoa­
nelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată 
cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate 
în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 118 din 18 mar­
tie 1998, în temeiul art. III din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 41 din 10 iulie 1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 14 iulie 1997, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 55 din 2 martie 1998, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 
din 9 martie 1998. Dispozițiile legale criticate au următoa­
rea redactare:

Art. 13: „(1) Direcțiile generale de muncă si protecție 
socială, atunci când sunt sesizate sau din proprie inițiativă, vor 
verifica legalitatea drepturilor acordate beneficiarilor prezentu­
lui decret-lege până la data publicării Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 41/1997 în Monitorul Oficial al României.

(2) In cazul în care se constată încălcări ale prevederilor 
legale, se va emite decizie de revizuire."

Conform alin. (3) al aceluiași articol „Împotriva deciziei 
de revizuire emise în condițiile alin. (1) si (2) persoana intere­
sată poate introduce contestație, în condițiile Legii contencio­
sului administrativ nr. 29/1990“.

Examinând susținerile autorului excepției, Curtea con­
stată că asupra excepției de neconstituționalitate a preve­
derilor art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege nr. 118/1990, 
republicat, s-a pronunțat prin Decizia nr. 55 din 22 martie 
2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 366 din 7 august 2000, și prin Decizia nr. 56 din 
22 martie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 367 din 8 august 2000. Cu acel prilej Curtea, 
admițând excepția de neconstituționalitate, a constatat că 
dispozițiile art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege 
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, sunt 
neconstituționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.II.2002 3

întrucât Curtea Constituțională s-a pronunțat, prin deci­
ziile menționate, în sensul neconstituționalității dispozițiilor 
art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul-lege nr. 118/1990, repu­
blicat, și având în vedere prevederile art. 23 alin. (3) din 
Legea nr. 47/1992, republicată, potrivit cărora „Nu pot face 
obiectul excepției prevederile legale a căror constituționalitate 
a fost stabilită potrivit art. 145 alin. (1) din Constituție sau pre­
vederile constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie

anterioară a Curții Constituționale1, în cauza ce face obiectul 
prezentei decizii excepția de neconstituționalitate urmează 
să fie respinsă ca inadmisibilă. De altfel, în conformitate cu 
art. 23 alin. (6) din Legea nr. 47/1992, republicată, pentru 
motivul menționat instanța judecătorească trebuia să res­
pingă excepția de neconstituționalitate ca fiind inadmisibilă, 
fără a mai sesiza Curtea Constituțională.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al 
art. 1—3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:
Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) și (2) din Decretul- 

lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, excepție ridi­
cată de Natalia Ioan în Dosarul nr. 2.457/2000 al Curții de Apel Iași.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 15 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta

HOTARÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
privind echiparea si dotarea personalului Gărzii de Mediu

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.167/2001 privind înființarea Gărzii de Mediu,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelele de uniformă, 
ecuson, însemne distinctive, precum și normele de 
echipare a comisarilor Gărzii de Mediu, prevăzute în 
anexa nr. 1.

(2) Se aprobă dotarea comisariatului general, a unităților 
teritoriale ale Gărzii de Mediu și a personalului încadrat pe

funcția publică de comisar în aceste structuri, cu mijloacele 
de autoapărare, mijloacele de transport, echipamentul mobil 
de comunicare și echipamentul de protecție, prevăzute în 
anexa nr. 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu
Ministru de interne,

Ioan Rus
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 96.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.11.2002

ANEXA Nr. 1

LISTA 

cuprinzând articolele din compunerea uniformei pentru comisarii Gărzii de Mediu

(Detaliile privind modelele și culorile sunt prezentate în planșele anexate.)

a) Uniforma de vară
1. Beretă — model unic pentru femei și bărbați, tip M.Ap.N. (vânători de munte)
2. Cămașă-bluză — modele diferite pentru femei și bărbați
3. Pantalon drept pentru pantof (opțional, fustă pentru femei), din stofă fresco

b) Uniforma de primăvară—toamnă
1. Bluzon din stofă, croială sport cu platcă și epoleți, model unic pentru femei și bărbați
2. Pantalon drept, din stofă, pentru pantof (opțional, fustă pentru femei)
3. Pantalon pană, din stofă, pentru gheată, model unic pentru femei și bărbați
4. Cămașă din pânză cu guler pentru cravată, model unic pentru femei și bărbați
5. Cravată de culoare verde-închis

c) Uniforma de iarnă
1. Scurtă din stofă, căptușită, model unic pentru femei și bărbați
2. Căciulă din stofă, îmblănită, model pentru femei și model pentru bărbați

d) Accesorii
1. Centură lată din piele naturală de culoare neagră
2. Porthart din piele sintetică de culoare neagră
3. Insignă comisar de mediu
4. Ecuson Gardă de Mediu
5. Plachetă nume.

NOTĂ:
Culoarea articolelor ce compun uniforma, din materiale textile, este verde-oliv, cu excepția 

cravatei care este verde-închis.

ANEXA Nr. 1A

NORME 

de dotare și durata de serviciu a articolelor ce compun uniforma 
pentru comisarii Gărzii de Mediu

Nr. 
crt. Denumirea articolului

Norma 
de dotare inițială 
(bucată/pereche)

Durata 
de serviciu 

(ani)

1. Cămașă-bluză 2 2
2. Pantalon drept/pană (fustă), fresco/stofă 2 2
3. Beretă tip M.Ap.N. (vânători de munte) 1 2
4. Căciulă din stofă, îmblănită, tip M.Ap.N. 1 5
5. Bluzon din stofă 1 2
6. Cămașă din pânză pentru bărbați și femei 3 Numai dotare inițială
7. Scurtă din stofă pentru bărbați și femei 1 3
8. Cravată 2 Numai dotare inițială
9. Centură, porthart 1 10

10. Insignă 1 Numai dotare inițială
11. Ecuson 3 2
12. Plachetă nume 2 Numai dotare inițială



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.II.2002 5

ANEXA Nr. 1 B

Insignă, ecuson și plachetă

Placheta  
■ ■ Numele (Ex.POPESCU) ]

NOTĂ:
Ecusonul se confecționează din material textil, brodat pe suport flexibil, și se poartă pe mâneca stângă a 

uniformei (cămașă-bluză, bluzon, scurtă).
Insigna distinctivă se va confecționa din aliaj metalic ușor, cu aversul emailat, de culoare verde-închis; va avea 

serie de personalizare gravată pe revers și se va purta suspendată cu ajutorul suportului din piele la butoniera din 
dreapta a buzunarului de la piept al uniformei. în spațiul central al insignei se inscripționează vizibil, cu majuscule, în 
relief, funcția, categoria și clasa comisarului (de exemplu: COMISAR ȘEF, A/I).

ANEXA Nr. 1 C

Uniformă pentru femei și bărbați

— primăvară—toamnă —



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.II.2002

ANEXA Nr. 1 D

Uniformă pentru femei

— vară —

ANEXA Nr. 1 E

Uniformă pentru bărbați

— vară —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.11.2002 7

ANEXA Nr. 1 F

Scurtă pentru femei și bărbați

— iarnă —

ANEXA Nr. 1 G

Căciulă pentru bărbați

— iarnă —

Căciulă pentru femei

— iarnă —



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/14.11.2002

ANEXA Nr. 2

LISTA 

cuprinzând mijloacele tehnice și echipamentele de autoapărare, de comunicare, de transport 
și de protecție din dotarea Gărzii de mediu

a) Mijloace individuale de autoapărare
1. Armament de serviciu: pistol cu două încărcătoare
2. Toc din piele pentru pistol
3. Muniție pentru două încărcătoare de pistol
4. Butelie cu gaz (spray) neutralizant, cu portbutelie pentru centură
b) Mijloace de transport și comunicare
1. Autoturism de teren echipat cu sirenă și girofar de culoare verde (un autoturism la 

4 comisari, în limita parcului aprobat pentru Ministerul Apelor și Protecției Mediului și unitățile sale 
teritoriale)

2. Radiotelefon sau telefon mobil (un aparat la 2 comisari)
c) Echipament individual de protecție
1. Salopetă-combinezon impermeabilă, de culoare verde sau verde-oliv
2. Cască de protecție
3. Ochelari de protecție
4. Mască izolantă
5. Mănuși de protecție
6. Cizme din cauciuc.

NOTĂ:
1. Durata de serviciu a mijloacelor tehnice și echipamentelor din prezenta listă este cea sta­

bilită de fabricant sau de normele în vigoare, după caz.
2. Durata de serviciu pentru echipamentul individual de protecție este cea prevăzută de 

reglementările în vigoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 121/14.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

